
2024. gada 29. februāris

KONKURENCES NEITRALITĀTE
PASĀKUMU NOZARĒ

Egija Gitendorfa
Konkurences padomes
Konkurences veicināšanas departaments 



Nodrošināt, ka visas kapitālsabiedrības (publiskas un privātas)
darbojas vienlīdzīgas konkurences apstākļos

Kapitālsabiedrības piederība publiskai personai vai publiskas personas iesaiste 
nedrīkst sniegt publiskai personai vai publiskas personas kapitālsabiedrībai 
nepamatotas konkurences priekšrocības salīdzinoši ar privātajiem tirgus 
dalībniekiem

Konkurences neitralitāte

Konkurences neitralitātes mērķis

KONKURENCES NEITRALITĀTE UN TĀS MĒRĶIS

Presenter Notes
Presentation Notes
OECD 31.05.2021. Rekomendācija par konkurences neitralitātiKonkurences neitralitāte: princips, saskaņā ar kuru visiem uzņēmumiem tiek nodrošināti vienlīdzīgi apstākļi (level playing field) attiecībā uz valsts (tostarp dažādu pašvaldības līmeņa) īpašumtiesībām, regulējumu vai darbību tirgū



KL 3. panta otrā daļa

«Tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestāde, kā arī kapitālsabiedrība, kurā publiskai 
personai ir izšķiroša ietekme, savā darbībā nodrošina brīvu un godīgu konkurenci.»

KL 14.1 panta pirmā daļa

«Tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestādei, kā arī kapitālsabiedrībai, kurā publiskai 
personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu darbību kavēt, ierobežot vai deformēt 
konkurenci.»

Konkurences neitralitātes regulējuma subjekti

Publiskās personas –
valsts un
pašvaldību iestādes

Publisku personu kapitālsabiedrības,
kurās publiskai personai ir
izšķiroša ietekme (PPK)

KONKURENCES NEITRALITĀTES IEVĒROŠANAS PIENĀKUMS

Presenter Notes
Presentation Notes
Pants stājās spēkā 01.01.2020. KP pilda uzraudzības funkciju KL 6(1)(6) KP «uzrauga, kā tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestāde, kā arī kapitālsabiedrība, kurā publiskai personai ir izšķiroša ietekme, ievēro pienākumu nodrošināt brīvu un godīgu konkurenci»



Tirgus dalībnieku 
diskriminācija, 
radot atšķirīgus 

konkurences apstākļus

Priekšrocību radīšana 
kapitālsabiedrībai, kurā 

publiskai personai ir tieša vai 
netieša līdzdalība

Darbības, kuru dēļ cits tirgus 
dalībnieks ir spiests atstāt kādu 

konkrēto tirgu vai tiek 
apgrūtināta potenciāla tirgus 

dalībnieka iekļūšana vai darbība 
tirgū

KONKURENCES LIKUMA 14.1 PANTS
KONKURENCES NEITRALITĀTES PĀRKĀPUMA IZPAUSMES

Presenter Notes
Presentation Notes
Tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestādei, kā arī kapitālsabiedrībai, kurā publiskai personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu darbību kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci, kas var izpausties kā: Bet šis saraksts ir nenoslēgts. DiskriminācijaTirgus dalībnieku diskriminācija attieksies uz situācijām, kad tirgū darbojas vairākas privātās kapitālsabiedrības, kas atrodas salīdzināmos apstākļos  Nav iespējams pamatot atšķirīgu attieksmi pret atsevišķiem tirgus dalībniekiem KP vairākkārtīgi ir sniegusi viedokli par atšķirīgu/diskriminējošu PVN likmes noteikšanu. Likumprojekts “Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā” paredzēja publisko personu rīkoto kultūras pasākumu atbrīvošanu no PVN, neparedzot šādu atbrīvojumu privāto personu rīkotajiem pasākumiem. KP argumentēja, ka tas neatbilstu KN principiem, jo līdzīga veida (mūzikas stila jeb žanra) koncertus u.c. izklaides pasākumus varētu organizēt gan publiskās personas (kuras varētu saņemt PVN atbrīvojumu), gan privātās personas (kuras nevarētu saņemt PVN atbrīvojumu), radot būtiskas izmaksu un gala cenas atšķirības. Tādējādi tiktu pieļauta nepamatoti nevienlīdzīga attieksme, kā rezultātā tiktu ierobežota un deformēta konkurence kultūras pakalpojumu sniegšanas jomā un radīta iespēja, ka, sniedzot kultūras pakalpojumus, privātie uzņēmumi atrastos nevienlīdzīgos apstākļos salīdzinājumā ar publiskajām personāmArī OECD apkopojumā ,,Konkurences neitralitāte. Rekomendācijas, vadlīnijas un labākā prakse” (konkurences neitralitātes princips citstarp paredz, ka tiek nodrošināts vienāds (vienlīdzīgs) nodokļu režīms publiskā un privātā sektora komercdarbībai.(2) Priekšrocību radīšana PPK Punkts attieksies uz situācijām, kad nepamatotas priekšrocības PPK izriet no pašvaldības saistošajiem noteikumiem / lēmuma / rīkojuma / darbībasAtšķirīgas nomas maksas privātajiem pakalpojuma sniedzējiem un publiskajām personām.(3) Darbības, kas izstumj no tirgus vai apgrūtina ienākšanuŠis punkts vērsts uz situācijām, kad PP vai PPK rada barjeras tirgus dalībnieka dalībai vai ienākšanai tirgū. Bieži lietojams kopā ar 1. punktu.  



• KP lietu ierosina pēc savas iniciatīvas, ievērojot 
prioritātes, iespējamā pārkāpuma ietekmi uz 
konkurenci un būtiskām sabiedrības interesēm

PĀRRUNAS –
OBLIGĀTS PRIEKŠNOTEIKUMS

SODA PIEMĒROŠANA – TIKAI PPK

Primārais mērķis ir pārrunu ceļā panākt 
labprātīgu maksimāli ātru konkurences 
kavēšanas novēršanu, tādējādi 
minimizējot iespējamos zaudējumus 
citiem tirgus dalībniekiem

• KP pilnvaras pārkāpuma izmeklēšanas procesā 
ir tādas pašas kā citu konkurences pārkāpumu 
izmeklēšanā (KL 9. pants)

KONKURENCES NEITRALITĀTES PĀRKĀPUMA 
NOVĒRŠANAS PROCESS

Presenter Notes
Presentation Notes
Pārrunas ir primārais. Pārrunu ietvaros iespējams arī nonākt pie secinājuma, ka neatbilstība nav bijusi.



Konkurences neitralitātes regulējumu nepiemēro, ja:

• PP vai PPK darbība tieši izriet no citos normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām

• Uz PP vai PPK darbību iespējams attiecināt dominējoša stāvokļa 
ļaunprātīgas izmantošanas aizlieguma regulējumu (KL 13. pants)

• Lēmums par konkurences neitralitātes pārkāpumu nedrīkst padarīt 
neiespējamu valsts pārvaldes uzdevumu, kā arī pašvaldības autonomo 
funkciju un pašvaldībai deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi

KONKURENCES NEITRALITĀTES REGULĒJUMA 
PIEMĒROŠANAS ROBEŽAS

Presenter Notes
Presentation Notes
Darbība izriet no citos NA noteiktajām prasībāmPubliskas personas mantas iznomāšanas noteikumi paredz PP piederoša nekustamā īpašuma nomas cenas noteikšanas metodiku citām PP un PPK. (2) Uz PPK iespējams attiecināt DSĻI aizlieguma regulējumu  - (3) KP nedrīkst uzlikt tiesisko pienākumu, kas liegtu PP vai PPK valsts pārvaldes uzdevumu, kā arī pašvaldības autonomo funkciju un pašvaldībai deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi. 



VALSTS UN PAŠVALDĪBU IESAISTE PASĀKUMU NOZARĒ

«Ikvienam Latvijas pilsonim un 
iedzīvotājam ir pieejami viņa kultūras 

vajadzībām atbilstoši kultūras 
pakalpojumi, neatkarīgi no indivīda 

dzīves vietas, rocības un citām sociāli 
ekonomiskajām pazīmēm»

(Kultūrpolitikas pamatnostādes 2022.-
2027.gadam "Kultūrvalsts")

Jāveicina pēc iespējas lielāka 
privāto tirgus dalībnieku iesaiste 

kultūras pasākumu organizēšanā. 
Neradot šķēršļus privāto 

uzņēmumu komercdarbībai, kas 
vēlētos ienākt kultūras pasākumu 

organizēšanas tirgū attiecīgajā 
teritorijā

«Sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu 
kultūras piedāvājumu un iespēju 
piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt 

pašvaldības teritorijā esošā kultūras 
mantojuma saglabāšanu un sniegt 

atbalstu kultūras norisēm» 
(Pašvaldību autonomās funkcijas)

Valstij un pašvaldībai nebūtu 
jānodarbojas ar komercdarbību 

tirgos, kur šos pakalpojumus 
efektīvi un veiksmīgi spēj 

nodrošināt privātais sektors

Presenter Notes
Presentation Notes
Kā panākt līdzsvaru?



VALSTS UN PAŠVALDĪBU IESAISTE PASĀKUMU NOZARĒ
KAM PIEVĒRST UZMANĪBU?

Vērtēt nepieciešamību organizēt pasākumus, kuru rīkošanā pirmšķietami nevarētu 
tikt konstatēta tirgus nepilnība, piemēram, populārās mūzikas koncertus

Piemērot vienādas nomas maksas privātajiem tirgus dalībniekiem un publiskajām 
personām

Neliegt izmantot privāto tirgus dalībnieku skaņu un gaismu u. tml. tehnikas

Vērtēt nepieciešamību iegādāties tehnisko nodrošinājumu 

Presenter Notes
Presentation Notes
Vienādas nomas maksas – 2020. gadā veicām uzraudzību un konstatējām, ka ir gadījumi, kad pašvaldības piemēro sev atlaides, rīkojot komerciālus pasākumus. Ja nomas maksas atvieglojumi ir saistīti ar bezmaksas kultūras vai nekomerciālu pasākumu organizēšanu, tas pirmšķietami neliecina, ka publiskās personas tādā gadījumā atrastos konkurējošās attiecībās ar privātajiem tirgus dalībniekiem, kuru saimnieciskās darbības veids ir saistīts ar maksas kultūras pasākumu organizēšanuGaismas, skaņas tehnika – cenrāžos neveidot telpu un tehnikas komplektus, norādīt atsevišķiTehnisko nodrošinājumu iegāde - KP norāda, ka tā nevar iejaukties pasūtītāju rīcības brīvības ietvaros. Jāvērtē saimnieciski izdevīgākais risinājums pasākumu tehniskā aprīkojuma piesaistei. Vienlaicīgi KP var vērtēt, vai, iegādājoties un iznomājot trešajām personām pasākumu tehnisko aprīkojumu, tā iespējams veic neattaisnotu iesaisti tehniskā aprīkojuma nomas tirgū



Telpu datumu rezervēšanas process pēc iespējas caurspīdīgāks 

Savlaicīga telpu nomas līguma noslēgšana un atļauja uzsākt biļešu tirdzniecību

Ielūgumu pieprasīšana (brīvu rindu rezervēšana) tikai ar skaidru pasākumu 
rīkotāju atļauju

Skaidri principi, pēc kuriem tiek piešķirt atbalsts (finansiāls vai organizatorisks) 
privātajiem publiskajiem pasākumiem

VALSTS UN PAŠVALDĪBU IESAISTE PASĀKUMU NOZARĒ
KAM PIEVĒRST UZMANĪBU?

Presenter Notes
Presentation Notes
Savlaicīga telpu nomas līguma noslēgšanas un atļauja uzsākt biļešu tirdzniecību – saistīts ar VKKF nosacījumiem, ka papildu punkti par noslēgtu telpu nomas līgumu, kā arī iespēja uzsākt biļešu tirdzniecību. Redzam tendenci, ka biļešu tirdzniecību uzsāk ar vien ātrāk.Ielūgumi – negūti ienākumi pasākuma organizatoram, nevajadzētu iekļaut tipveida līgumos jau iekšā. Atbalsts privātajiem publiskajiem pasākumiem – pašvaldība ir izstrādājusi skaidrus principus, atbilstoši kuriem šāds atbalsts tiek piešķirts, nodrošinot caurspīdīgu procesu un iepriekš zināmus kritērijus. Piemēram, saistošo noteikumi. Rīgai «Par pašvaldības atbalstu kultūras, mākslas pasākumu īstenošanai un amatiermākslas kolektīvu darbības nodrošināšanai Rīgā». Mārupei «Par Mārupes novada pašvaldības atbalstu kultūrai un kultūras, izglītības unmākslas projektiem»



2024. gada 29. februāris

Egija Gitendorfa
egija.gitendorfa@kp.gov.lv www.kp.gov.lv

Brīvības iela 55 
tālr. 67282865 
pasts@kp.gov.lv 

PALDIES PAR UZMANĪBU!

mailto:anete.vitjazeva@kp.gov.lv
mailto:pasts@kp.gov.lv

	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10

